ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA LIGA BRASILEIRA DE
POLO AQUÁTICO (LBPA) – realizada em 28 de abril de 2025.

CNPJ: 25.391.595/0001-84

Ao vigésimo oitavo dia do mês de abril de 2025, às 18h00min, atendendo o

Edital de Convocação datado de 11 de abril de 2025, publicado e transmitido por meio
eletrônico, reuniram-se os associados, conveniados e representante dos atletas da
Liga Brasileira de Polo Aquático (LBPA), CNPJ nº 25.391.595/0001-84, descritos na
Lista de Presença anexa, nos termos do estatuto em vigor, para deliberar quanto à
Ordem do Dia.

Link da videochamada: https://meet.google.com/ten-goou-kjp

a)​ Aprovação das contas do exercício de 2024;
b)​ Eleição dos membros do Conselho de Ética;
c)​ Outros assuntos;

Assumiu os trabalhos o presidente da LBPA, Sr. João Francisco de
Carvalho Pinto Santos, como Presidente da Mesa, que indicou como Secretário o Sr.
Marcelo Ferreira.

Aberto os trabalhos e após a leitura do Edital de Convocação, com a palavra,

o presidente da mesa iniciou e prosseguiu conforme abaixo:

a)​ Aprovação das contas do exercício de 2024
Com a palavra, o sr. Marcelo Ferreira explicou que os documentos contábeis foram
encaminhados aos associados para apreciação e informou que as demonstrações
financeiras foram analisadas e aprovadas pelo Conselho Fiscal, que emitiu seu parecer,
anexo a este documento. Colocada em votação, as contas do exercício de 2024 foram
aprovadas por unanimidade.

b)​ Eleição dos membros do Conselho de Ética
Com a palavra, o sr. João Santos apresentou os candidatos, fazendo um breve relato
do currículo de cada candidato.

Conselho de Ética:

Alberto Israel Barbosa de Amorim Goldenstein, brasileiro, casado, advogado,
portador do CPF/MF nº 055.879029-19, RG. nº 7.767.641-4, residente na Rua Nicolau
Maeder 897, apto 10, CEP: 80030-330, Curitiba/PR.

Maiara Batista Dourado, brasileira, solteira, advogada, portadora do CPF/MF nº
011.251.235-67, RG. nº 112.290.639-0, residente na Shin Ql 2 conjunto 1, casa 5,
CEP 71510.015, Brasília/DF​

LIGA BRASILEIRA DE POLO AQUÁTICO | LBPA | CNPJ: 25.391.595/0001-84
Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 1755 BOX 75 | Jardim Paulistano | CEP 01452-001 | São Paulo | SP

https://meet.google.com/ten-goou-kjp

Rodrigo de Farias Julião, brasileiro, casado, advogado, portador do CPF/MF nº
278.555.108-77, RG. nº 27.420.310-8, residente na Avenida Epitácio Pessoa, 731,
CEP 11030-603, Santos/SP​
​
Após breves considerações, o item foi colocado em votação e a eleição dos
conselheiros foi aprovada por unanimidade.

c)​  Outros assuntos

Com a palavra, o sr. Andre Avallone, representante do SESI, propôs a estruturação de
uma capacitação/conscientização para treinadores e oficiais de arbitragem, com o
intuito de amenizar os problemas referentes ao relacionamento entre estes
profissionais.

A proposta teve o apoio de todos os participantes, e foi então sugerida a criação de
um grupo de trabalho, composto pelo sr. André Avallone, representante do SESI, o sr.
Bruno Gomes, representante da Sociedade Hípica de Bauru, e o sr. Edson Terra,
representante do Clube de Regatas do Flamengo. Eles apresentarão uma proposta de
ações a serem desenvolvidas, a ser apresentada.

Sem mais nenhum assunto a ser tratado, a Assembleia foi encerrada.

A presente segue assinada por mim, João Francisco de Carvalho Pinto Santos,
Presidente da Mesa, e Marcelo Ferreira, Secretário da Mesa.

São Paulo, 29 de abril de 2025

___________________________________________
João Francisco de Carvalho Pinto Santos

Liga Brasileira de Polo Aquático
Presidente

___________________________________________
Marcelo Ferreira

Secretário

LIGA BRASILEIRA DE POLO AQUÁTICO | LBPA | CNPJ: 25.391.595/0001-84
Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 1755 BOX 75 | Jardim Paulistano | CEP 01452-001 | São Paulo | SP

		2025-05-07T13:02:06-0300

		2025-05-12T16:22:19-0300
	JOAO FRANCISCO DE CARVALHO PINTO SANTOS:26171581879